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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πανελλαδική ημέρα δράσης για την Υγεία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

199.92 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανελλαδική ημέρα δράσης για την Υγεία
Συγκέντρωση διαμαρτυρίας από φορείς και συηηόγους 
στη 1 το μεσημέρι στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο

Σχάση εργασίας έχει προκηρύξει η ΑΔΕΔΥ σε όλο χο Δημόσιο από 
χις 12 χο μεσημέρι μέχρι χο χέλος χου ωραρίου, σήμερα, και να 

πάρουν μαζικά μέρος σχη συγκένχρωση που διοργανώνουν, χο Νο­
μαρχιακό Τμήμα Ιωαννίνων χης ΑΔΕΔΥ, οι Σύλλογοι εργαζομένων 
χων Νοσοκομείων Πανεπισχημιακού και Χαχζηκώσχα, η Ένωση Ια- 
χρών Νοσοκομείων Ηπείρου, ο σύλλογος εργαζομένων σχο ΕΚΑΒ 
χης 7ης Περιφέρειας, ο σύλλογος εργαζομένων σχην Πρωχοβάθ- 
μια Φρονχίδα Υγείας και ο Σύλλογος Ιαχρών σχην Πρωχοβάθμια 
Υγεία , σχη 1 χο μεσημέρι σχην Πύλη Εισόδου χου Πανεπισχημια- 
κού Νοσοκομείου

Όπως αναφέρει η ΑΔΕΔΥ σχις διεκδικήσεις περιλαμβάνχαι:
• Αποφασισχική ενίσχυση χου δημόσιου συσχήμαχος υγείας με 

γενναία αύξηση χης κραχικής χρημαχοδόχησης και μαζικές προ­
σλήψεις μόνιμου προσωπικού. Επαναλειχουργία χων νοσοκομείων 
που έχουν κλείσει.

• Μονιμοποίηση όλων χων επικουρικών και συμβασιούχων. Διο­
ρισμό με καχεπείγουσες διαδικασίες, με έλεγχο μόνο χων χυπικών

προσόνχων, όλων χων υποψήφιων γιαχρών για χις μόνιμες θέσεις 
που έχουν προκηρυχθεί και επισχροφή όλων χων εργαζόμενων 
που βρίσκονχαι με ανασχολή εργασίας.

• Επίχαξη χου ιδιωχικού χομέα υγείας και χων μεγάλων διαγνω- 
σχικών αλυσίδων, χωρίς παζάρια και χωρίς καμία αποζημίωση.

• Ουσιασχική, σχοχευμένη επιδημιολογική επιχήρηση και ιχνη- 
λάχηση με ευθύνη χου κράχους με συνχαγογράφηση και με εξα­
σφάλιση δωρεάν διαγνωσχικών χεσχ. Μέχρα προσχασίας σχους χώ­
ρους δουλειάς και χα ΜΜΜ. Μέχρα για χην ασφαλή λειχουργία χων 
σχολείων και χων σχολών.

• Απεμπλοκή χων νοσοκομείων από χον εμβολιασμό. Δημιουρ­
γία εμβολιασχικών δομών σχο πλαίσιο χης ΠΦΥ. Ενίσχυση χου εμ- 
βολιασχικού προγράμμαχος ειδικά για χις κλεισχές δομές, χις δομές 
προσφύγων και μεχανασχών, χους καχαυλισμούς.

Η υπεράσπιση χης υγείας και χης ζωής μας βρίσκονχαι σχα χέρια 
μας, είναι δική μας υπόθεση», καχαλήγει.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αλλαγές στο Ε.Σ.Υ. και αναμόρφωση του
υγειονομικού χάρτη

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

714.21 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΖΗΤΑ Ο ΓΥΡΙΖΑ 
Αλλαγέε στο Ε.Σ.Υ. 
και αναμόρφωση του 
υγειονομικού χάρτη 
Tns xcopas ι ςελ. 7
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1  Αλλαγές στο Ε.Σ.Υ. και αναμόρφωση του υγειονομικού χάρτη
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Απαντήσεις 
ζητάει από τον 
υπουργό Υγείας 
η αξιωματική 
αντιπολίτευση 
για το αν θα

πανδημίας οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ 
καλούν τον Υπουργό να απαντήσει:

• Αν προτίθεται να προχωρήσει 
σε αξιολόγηση της ανταπόκρισης 
του συστήματος υγείας σε συνθήκες 
κακοκαιρίας και ιδίως των ανθρώ­
πων που υπηρετούν σε διοικητικές 
θέσεις ευθύνης.

• Αν θα επανεξετάσει τον πολιτι­
κό σχεδίασμά του Υπουργείου Υγεί­
ας που προβλέπει «αναμόρφωση» του 
υγειονομικού χάρτη της χώρας, στην 
λογική όχι της επένδυσης και συνο­
λικής αναβάθμισης του ΕΣΥ αλλά της 
κατάργησης- συρρίκνωσης δημόσιων 
δομών, οι οποίες ειδικά σε συνθήκες 
έκτακτες, αποδεικνύουν την αξία της 
εγγύτητας και της προσβασιμότητας 
των πολιτών σε υπηρεσίες δημόσι­
ας περίθαλψης.

για ώρες κλειστοί, με αποτέλεσμα οι 
ασθενείς να μην μπορούν να μετακι­
νηθούν για οποιαδήποτε εξέταση ή 
θεραπεία και να μην έχει μοιραστεί 
φαγητό στους ασθενείς και στους εφη- 
μερεύοντες γιατρούς. Η ίδια εικόνα 
και τα υπόλοιπα νοσοκομεία που βρί­
σκονται σε περιοχές οι οποίες επλή- 
γησαν από την έντονη χιονόπτωση 
και τον πολυήμερο αποκλεισμό τών 
οδικών αξόνων.

Η ταλαιπωρία και ο κίνδυνος .δεν 
αφορούσε μόνο τους ασθενείς που 
βρέθηκαν χωρίς βοήθεια και τους 
συγγενείς τους, αλλά και το προσω­
πικό του ΕΣΥ που ήταν σε βάρδια 
και αποκλείστηκε, αναγκαζόμενο να 
παραμείνει στο νοσοκομείο για πάνω 
από ένα 24ωρο σε συνεχή εργασία, 
υπερβαίνοντας τις ψυχοσωματικές

του αντοχές.
“Επειδή η Πολιτεία είναι υπεύ­

θυνη για την εύρυθμη και ασφαλή 
λειτουργία του δημόσιου συστήμα­
τος υγείας ανεξαρτήτως συνθηκών 
και ακραίων καιρικών φαινομένων 

Επειδή μέρες πριν η Εθνική Μετε­
ωρολογική Υπηρεσία προειδοποιού- 
σε.όχι μόνο τους πολίτες, αλλά και 
τους κραπκούς θεσμούς, για έντονα 
καιρικά φαινόμενα,

. Επειδή το «είμαστε πανέτοιμοι» 
και «θωρακισμένοι» που ακούγεται 
συνήθως από τους αρμόδιους Υπουρ­
γούς , προκαλεί και προσβάλλει τη 
νοημοσύνη των πολιτών

Επειδή το αίσθημα υγειονομικής 
ανασφάλειας των πολιτών έχει πληγεί 
ανεπανόρθωτα και λόγω της κυβερ­
νητικής αποτυχίας στη διαχείριση της

Τ
ις σοβαρές επιπτώσεις στη λει­
τουργία του δημόσιου συστή­
ματος υγείας και στη δυνατό­
τητά του να καλύψει με αξιοπρέπεια 
τις υγειονομικές ανάγκες των πολι­

τών, ακόμη κάι τις έκτακτες και επεί­
γουσες, με αφορμή το κύμα κακοκαι­
ρίας, έφεραν στη Βουλή 46 βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία.

Τα τραγικά και ανεύθυνα αντα­
νακλαστικά του «επιτελικού κράτους» 
έχουν πλήξει - πιθανότατα με μη ανα­
στρέψιμο τρόπο - την διαχειριστική 
ικανότητα και αποτελεσματικότητα όχι 
απλά της Κυβέρνησης, αλλά συνολι­
κά του κρατικού μηχανισμού και των 
οργάνων της Πολιτείας, σημειώνουν 
οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.

Η επιχειρησιακή πανωλεθρία 
της κυβέρνησης με αφορμή το κύμα 
κακοκαιρίας των τελευταίων ημερών 
είχε σοβαρές επιπτώσεις στη λειτουρ­
γία του δημόσιου συστήματος υγεί­
ας και στη δυνατότητά του να καλύ­
ψει με αξιοπρέπεια τις υγειονομικές 
ανάγκες των πολιτών, ακόμη και τις 
έκτακτες και επείγουσες, σημειώνε­
ται μεταξύ άλλων στη σχετική ανα­
κοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική 
Συμμαχία.

Όπως αναφέρουν οι ερωτώντες 
βουλευτές της αξιωματικής αντιπο­
λίτευσης, το ΕΚΑΒ κλήθηκε να δια­
χειριστεί υπό πολύ αντίξοες συνθή­
κες εκατοντάδες περιστατικά, αδυ­
νατώντας να προσεγγίσει όχι μόνο 
αυτούς που είχαν ανάγκη, αλλά και 
αποκομμένο από τα προκαθορισμέ­
να σημεία ανεφοδιασμού σε καύσιμα 
ή τεχνική βοήθεια, ακόμη και στην 
κεντρική του υπηρεσία.

Το ΕΣΥ, που ούτως ή άλλως αυτή 
την περίοδο έχει συρρικνώσει δρα­
ματικά την τακτική του λειτουργία, τις 
ημέρες της κακοκαιρίας την ανέστειλε 
ολοκληρωτικά, καθώς υπήρξε σοβα­
ρότατο πρόβλημα με προγραμματι­
σμένα χειρουργεία και διαγνωστικές 
ή θεραπευτικές παρεμβάσεις, αλλά 
και με το εμβολιαστικό πρόγραμμα.

Στο Νοσοκομείο «Σωτηρία», ένα 
από τα κεντρικότερα νοσοκομεία της 
Αττικής η κατάσταση ήταν τριτοκο­
σμική, οι δρόμοι εντός του νοσοκο­
μείου και μεταξύ των κτηρίων ήταν

Η επιχειρησιακή 
πανωλεθρία της 
κυβέρνησης με αφορμή 
το κύμα κακοκαιρίας είχε 
σοβαρές επιπτώσεις στη 
λειτουργία του δημόσιου 
συστήματος υγείας τονίζουν 
στην ερώτησή τους στη 
Βουλή 46 βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ
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1  Εκτός εργασίας στο Νοσοκομείο δέκα υγειονομικοί
που δεν εμβολιάστηκαν

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

333.23 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΙΝΛΥΝΟΣ ΝΑ ΜΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ ΤΟ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

Εκτός εργασίας στο Νοσοκομείο δέκα 
υγειονομικοί που δεν εμβολιάστηκαν

Δ
έκα υγειονομικοί, οι οποίοι είχαν νοσήσει το 
προηγούμενο διάστημα και δεν είχαν εμβολια­
στεί, τίθενται εκτός Νοσοκομείου από σήμερα, 
με αποτέλεσμα να μεγαλώνουν τα κενά στο προσω­

πικό.
Την ίδια στιγμή η Ένωση νοσοκομειακών γιατρών 
αναφέρει πως από σήμερα δεν θα λειτουργεί το γα- 
στρεντερολογικό τμήμα, επειδή αποχώρησε από τη 
θέση της η επικουρικός γιατρός. Από τη διοίκηση του 
νοσοκομείου τονίστηκε πως εγκρίθηκε η κάλυψη της 
θέσης από άλλον επικουρικό γιατρό, επομένως σύ­
ντομα θα υπάρξει αντικατάσταση.
Πληθαίνουν τα κενά στο Νοσοκομείο βόλου, καθώς 
δέκα υγειονομικοί, μεταξύ των οποίων δύο-τρεις για­
τροί, τίθενται εκτός νοσηλευτικού ιδρύματος. 
Πρόκειται για υγειονομικούς που είχαν νοσήσει από 
κορωνοϊό και αφού πέρασε το τρίμηνο δεν είχαν εμ­
βολιαστεί, άρα από σήμερα δεν μπορούν να εργάζονται 
στο Νοσοκομείο.Έτσι προστίθενται στους άλλους 50 
περίπου που είναι ακόμη από τον Σεπτέμβριο σε ανα­
στολή εργασίας, επειδή επίσης δεν είχαν εμβολιαστεί. 
Την ίδια στιγμή δύο γιατροί που ήταν σε αναστολή ερ­
γασίας, αλλά τελικά εμβολιάστηκαν, επιστρέφουν στη 
δουλειά τους.

Το γαστρεντερολογικό
Στο μεταξύ η ΕΙΝΚΥΜ αναφέρει σε ανακοίνωσή της

για την επικείμενη παύση της λειτουργίας του Γαστρε- 
ντερολογικού Τμήματος του Νοσοκομείου του Βόλου: 
«Με ανησυχία και απορία πληροφορηθήκαμε την επι­
κείμενη παύση της λειτουργίας του Γαστρεντερολογι- 
κού Τμήματος του Νοσοκομείου του Βόλου σήμερα 
1/2. Η υποστελέχωση της Δημόσιας Υγείας σε καίριες 
ειδικότητες είναι χωρίς προηγούμενο.
Πώς είναι δυνατό να είναι γνωστό ότι η θητεία του 
επικουρικού ιατρού - γαστρεντερολόγου έληγε τον 
Ιανουάριο και να μην έχει προκηρυχθεί έγκαιρα η 
ανανέωση της θέσης του; Πώς είναι δυνατό να είναι 
γνωστό ότι η μοναδική μόνιμη ιατρός βγαίνει σε ανα­
στολή από αύριο και να μην έχει προκηρυχθεί ακόμη 
μία θέση γαστρεντερολόγου;
Πώς είναι δυνατό να μιλάτε για βήματα μπροστά και να 
κάνετε μόνο βήματα πίσω από τις εξελίξεις;
Δεν καταλαβαίνετε ότι κλείνοντας το Γαστρεντερολο- 
γικό Τμήμα διακυβεύεται η υγεία των κατοίκων του 
νομού;
Δεν καταλαβαίνετε ότι ακόμη και με την προκήρυξη 
της θέσης ενός μόνο ιατρού δεν θα καλυφθεί το Τμήμα; 
Αυτό που φοβόμαστε είναι ότι ακολουθούν και άλλα 
Τμήματα».
Δεν υφίσταται κίνδυνος παύσης της λειτουργίας του 
Γαστρεντερολογικού Τμήματος του Νοσοκομείου του 
Βόλου, υπογραμμίζει ο βουλευτής Μαγνησίας της 
Νέας Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Μαραβέγιας, εκ­

φράζοντας τη δυσαρέσκειά του για τη στάση της'Ενω- 
σης Νοσοκομειακών Γιατρών που έσπευσε να εκδώσει 
σχετικό δελτίο Τύπου.
Ο κ. Μαραβέγιας ενημερώθηκε για τη λήξη της σύμβα­
σης του επικουρικού ιατρού - γαστρεντερολόγου και 
επικοινώνησε άμεσα με το γραφείο της υφυπουργού 
Υγείας κ. Μίνας Γκάγκα, οι συνεργάτες της οποίας τον 
διαβεβαίωσαν ότι η σύμβαση θα ανανεωθεί και δεν θα 
υπάρξει καμία δυσλειτουργία του Γαστρεντερολογικού 
Τμήματος.

ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ
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1  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ Με γονατισμένα τα νοσοκομεία
σχεδιάζει νέο χτύπημα με απολύσεις προσωπικού

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

345.96 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Με γονατισμένα τα νοσοκομεία σχεδιάζει νέο χτύπημα 
με απολύσεις προσωπικού
«Casting» κάνει ο ιδιωτικός τομέας, επιλέγοντας τα πιο ήπια περιστατικά για νοσηλεία

Χ
ιλιάδες απολύσεις προαναγγέλλει 
το υπουργείο Υγείας με πρόσχημα 
τους εμβολιασμούς των υγειονο­
μικών, δίνοντας άλλη μια «πρόγευση» 

του «νέου ΕΣΥ». Σε συνέντευξή του 
χτες ο υπουργός Υγείας θ. Πλεύρης, 
εκτός από την παράταση της αναστο­
λής συμβάσεων μέχρι τις 31 Μάρτη 
για όσους δεν έχουν εμβολιαστεί α­
κόμα, μετέφερε την πρόθεσή του να 
πετάξει εκτός συστήματος όσους δεν 
εμβολιαστούν. Οπως είπε, μέχρι τό­
τε «θα επανεξεταστεί αν θα πρέπει 
ο εμβολιασμός να είναι υποχρεωτι­
κός στους υγειονομικούς - ανεξάρ­
τητα από την πορεία της πανδημίας - 
για το αν παραμείνουν ή όχι στο σύ­
στημα». Δεν παρέλειψε να πει ότι η 
εισήγησή του είναι μετά τις 31 Μάρ­
τη «να μην μπορούν να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους στο ΕΣΥ», μέσα α­
πό τη μετατροπή του εμβολιασμού 
σε «βασικό τυπικό προσόν», που θα 
πετάει απέξω τους ανεμβολίαστους.

Σημειωτέον, την ίδια στιγμή που η 
κυβέρνηση κρατάει εκτός νοσοκομεί­
ων όσους δεν έχουν εμβολιαστεί, αξι- 
οποιώντας το εμβόλιο ως άλλοθι για 
απολύσεις, έχει μειώσει την καραντί­
να στις 5 μέρες για όσους νοσούν, ε­
νώ υγειονομικοί με COVID, και με συ­
μπτώματα, μπαίνουν στα νοσοκομεία 
και περιθάλπουν νοσηλευόμενους.

Κατά τ’ άλλα ο θ. Πλεύρης επικαλέ­
στηκε την κοινή πολιτική της ΕΕ στην

πανδημία για τη «χαλά­
ρωση των μέτρων», ου­
σιαστικά για τη μη λή­
ψη μέτρων ενίσχυσης 
του δημόσιου συστή­
ματος Υγείας, παρα- 
πέμποντας στον γνω­
στό εφησυχασμό της 
«ηπιότερης» μετάλ­
λαξης «Ομικρον». Ο­
σο για τους αυξημέ­
νους θανάτους, απο­
τέλεσμα της ανεξέλε­
γκτης υπερμετάδοσης 
της μετάλλαξης «Δέλ­
τα», έδειξε και πάλι ως υπεύθυνο τον 
χαμηλό εμβολιασμό πριν από έναν μή­
να, αλλά και την υψηλή γήρανση του 
πληθυσμού, σε μία ακόμα ομολογία 
ότι το εμπορευματοποιημένο σύστη­
μα Υγείας και η ξεχαρβαλωμένη ΠΦΥ 
αδυνατούν να προστατεύσουν τα πιο 
ευάλωτα τμήματα του πληθυσμού.

Επισφαλής η λειτουργία 
και του «Ευαγγελισμού»

Στο μεταξύ, και όσο η κυβέρ­
νηση αναπαράγει τη θεωρία του 
«τελευταίου μιλιού», η κατάστα­
ση στα δημόσια νοσοκομεία πα­
ραμένει τραγική, με χαρακτηρι­
στικές τις εικόνες που καταγρά­
φουν στοιβαγμένους σε ράντζα 
ασθενείς στο Νοσοκομείο «Αλε­

ξάνδρα» δύο μέρες μετά την εφη­
μερία του περασμένου Σαββάτου.

Οπως καταγγέλλει το Σωματείο 
Εργαζομένων Νοσοκομείου «Ευ­
αγγελισμός», «η ανάπτυξη σχε­
δόν στις 180, πλέον, απλές κλίνες 
COVID για ακόμη μια φορά γίνεται 
εις βάρος άλλων κλινικών και ειδι­
κοτήτων, καταργώντας αντίστοιχα 
κρεβάτια νοσηλείας από την Ου­
ρολογική, την Καρδιοχειρουργι­
κή, τη θωρακοχειρουργική κ.λπ.».

Σημειώνει επίσης ότι «ακόμη και 
αυτές οι κλίνες που έχουν αναπτυ­
χθεί σε βάρος της λειτουργίας άλ­
λων Τμημάτων δεν φτάνουν για να 
καλύψουν τις ανάγκες νοσηλείας 
των ασθενών που φτάνουν στα 
ΤΕΠ, με αποτέλεσμα να βλέπου­
με σε κάθε εφημερία μια απαρά­

δεκτη κατάσταση με 
ασθενείς να περιμέ­
νουν επί πολλές ώρες 
στα ΤΕΠ μέχρι να βρε­
θεί δωμάτιο ή να με­
τακινηθούν σε άλλα, 
αποκλειστικά COVID 
νοσοκομεία. Συχνή εί­
ναι και η αντιεπιστη­
μονική διαχείριση της 
νοσηλείας των «ύπο­
πτων» περιστατικών 
όλων μαζί σε κοινούς 
θαλάμους. Αυτά την ώ­
ρα που η με το αζημίω­
το «προσφορά» του ι­

διωτικού τομέα εξαντλείται σε έ­
να ...casting για πολύ «επιλεγμέ­
να», ήπια περιστατικά χωρίς συν- 
νοσηρότητες, για νοσηλεία 1-2 η­
μερών πριν το εξιτήριο».

Σε άλλο σημείο αναδεικνύε- 
ται ότι «στις ME© (COVID / non- 
COVID) που λειτουργούν 2 μήνες 
τώρα σχεδόν με 100% πληρότη­
τα, πολλές φορές αντιστοιχεί 1 νο­
σηλευτής για 4 περιστατικά, ενώ 
η διεθνώς αποδεκτή αναλογία εί­
ναι αντίστροφη! Αγνωστο βέβαια 
πως θα λειτουργήσουν οι 53 κλί­
νες ΜΕΘ, οι 12 νέες κλίνες ΜΕΘ 
(πρώην ΜΑΦ), αλλά και η Νευρο- 
χειρουργική Μονάδα και η Μονά­
δα Εμφραγμάτων μετά τη λήξη των 
συμβάσεων, τον Μάρτη, των συμ- 
βασιούχων νοσηλευτών που - κα­
τά πλειοψηφία - τις στελεχώνουν».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΞΑΝΑ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

807.29 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΞΑΝΑ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ

Καμία απόλυση στα γονατισμένα νοσοκομεία 
Ενίσχυση τώρα του δημόσιου συστήματος Υγείας
Στάση εργασίας και συγκέντρωση στη 1 μ.μ. στο υπουργείο Υγείας \ Συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα

ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΜΟΝΙΜΟΙ? ΠΡόέΜΪΐκογ" 
ΜΟΝΙΜΟΠΟΙΗΣΗ gYMBAHIOYXma

Η! ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΕΠΙΔΗΜΙΑΣ ΓΙΑ ΕΠΕΚΤΑΣΗ Εί ΙΧΕ1ΕΗΜΑΤΙΚΗ1 Efim
Μ[32323£ BPmmk

\ _ « Τ *ίτ «λΓ Τ·.. ' -·ψχ '

ί ΑΜΕΣΗ ΕΠΙΤΑΞΗ ΜΕίΐΜΕΙ@03ΜΕ

Οι εργαζόμενοι στα νοσοκομεία διεκ- 
δικούν μόνιμες προσλήψεις, κρατική 
χρηματοδότηση και επίταξη του ιδι­
ωτικού τομέα
Επικίνδυνο εφησυχασμό για την παν­
δημία συνεχίζει να καλλιεργεί η κυ­
βέρνηση, στα ύψη παραμένουν κρού­
σματα και θάνατοι | Πνίγονται στα ρά­
ντζα τα νοσοκομεία, απαράδεκτες ει­
κόνες στις εφημερίες

ΣΕΛ. 11



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΞΑΝΑ ΣΗΜΕΡΑ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Στους δρόμους σήμερα για μέτρα ουσιαστικής 
ενίσχυσης του συστήματος Υγείας

Α
λλη μια μάχη δίνουν σήμερα οι 
εργαζόμενοι στα δημόσια νο­
σοκομεία όλης της χώρας, που 
βγαίνουν στους δρόμους απαι­
τώντας μέτρα ουσιαστικής ενίσχυ­
σης του συστήματος Υγείας για να 

σωθούν ανθρώπινες ζωές. Αποφά­
σεις συμμετοχής έχουν πάρει οι Ο­
μοσπονδίες των εργαζομένων, σω­
ματεία των υγειονομικών στα νοσο­
κομεία, ενώ έχει προκηρυχθεί και 
πανδημοσιοϋπαλληλική στάση ερ­
γασίας (11 π.μ. - 3 μ.μ.).

Στην Αθήνα συγκέντρωση πραγ­
ματοποιείται στο υπουργείο Υγείας 
στη 1 μ.μ., με τη συμμετοχή σωματείων υγειο­
νομικών από νοσοκομεία της Αττικής. Στη Θεσ­
σαλονίκη, αντίστοιχα, στη 1 μ.μ. έξω από τις Υ- 
ΠΕ (Αριστοτέλους).

Κινητοποιήσεις σήμερα θα γίνουν σε πολλές 
ακόμα πόλεις, και συγκεκριμένα: Ηράκλειο: Στις 
12.30 μ.μ. στα Λιοντάρια. Λάρισα: Στις 12.30 μ.μ. 
στο Γενικό Νοσοκομείο. Βόλος: Στη 1.15 μ.μ. έ­
ξω από το Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο. Καρδί­
τσα: Στη 1 μ.μ. στην κεντρική πλατεία. Τρίκαλα: 
Στις 12 μ. στην πύλη του Νοσοκομείου. Χαλκί­
δα: Στη 1 μ.μ. στην πύλη του Νοσοκομείου. Λι­
βαδειά: Συγκέντρωση στην είσοδο του Νοσο­
κομείου. Σάμος: Στις 12.30 μ.μ. στο Νοσοκο­
μείο και στο Κέντρο Υγείας. Λευκάδα: Στη 1 μ.μ. 
στον προαύλιο χώρο του Νοσοκομείου. Δράμα: 
Στις 12 μ. στην πύλη του Γενικού Νοσοκομείου. 
Κοζάνη: Στη 1 μ.μ. στην πύλη του Μαμάτσειου 
Γενικού Νοσοκομείου. Ικαρία: Στις 12.30 μ.μ. 
στο Νοσοκομείο. Γιαννιτσά: Στις 12 μ. στην πύ­
λη του Νοσοκομείου. Κέρκυρα: Στις 12.30 μ.μ. 
στην παλιά νομαρχία. Λήμνος: Στις 12.30 μ.μ. 
στην παλιά πύλη του Νοσοκομείου. Ρόδος: Στη 
1 μ.μ. στην κεντρική είσοδο του Νοσοκομείου.

Οι εργαζόμενοι στο δημόσιο σύστημα Υγεί­
ας απ’ άκρη σ’ άκρη της χώρας διεκδικοΰν:
• Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού. 
Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων, χωρίς

όρους και προϋποθέσεις.
• Καμία απόλυση υγειονομικού, να επιστρέφουν 
όσοι βρίσκονται σε αναστολή, με όλα τα ατομι­
κά και συλλογικά μέτρα προστασίας.
• Αμεση ένταξη στα ΒΑΕ.
• Γενναία αύξηση της κρατικής χρηματοδότη­
σης της Υγείας.
• Επίταξη του ιδιωτικού τομέα της Υγείας, χω­
ρίς όρους και προϋποθέσεις.
• Δωρεάν rapid και μοριακά τεστ σε όλους. Μέ­
τρα προστασίας στους χώρους εργασίας, στα 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς και στα σχολεία.

Στάση εργασίας χτες 
στο Νοσοκομείο Παίδων 
«Αγία Σοφία»

Στο μεταξύ, με στάση εργασίας και συγκέ­
ντρωση στον προαύλιο χώρο του Παιδιατρικού 
Νοσοκομείου «Η Αγία Σοφία» στην Αθήνα απά­
ντησαν χτες οι ειδικευόμενοι παιδίατροι στην 
πρόθεση της κυβέρνησης να στελεχώσει εμ- 
βολιαστικά κέντρα μετακινώντας παιδίατρους 
από τα Νοσοκομεία Παίδων «Αγία Σοφία», «Α­
γλαΐα Κυριάκού» και το ΓΝ «Αλεξάνδρα», αντί 
να προσλάβει μόνιμους γιατρούς και νοσηλευ­
τές στην ΠΦΥ. Τη συμπαράστασή τους στον α­

γώνα των εργαζομένων εξέφρασαν 
και μαζικοί φορείς, όπως ο Σύλλογος 
Γυναικών Ζωγράφου.

Κατά τη διάρκεια συνάντησης με 
την διευθύντρια Ιατρικής Υπηρεσί­
ας έγινε σαφές ότι «δεν υπάρχει κα­
μία απόφαση ανάκλησης», ενώ η κυ­
βέρνηση διαμηνύει ότι θα υπάρξουν 
κυρώσεις για μη εμφάνιση των ειδι­
κευόμενων.

«Καμία μετακίνηση παιδιάτρου α­
πό τα νοσοκομεία. Στελέχωση εμβο- 
λιαστικών δομών με μόνιμο προσω­
πικό στα πλαίσια της Πρωτοβάθμι­
ας Φροντίδας Υγείας», απαιτούν από 

την πλευρά τους οι ειδικευόμενοι, θυμίζοντας 
ότι η κυβέρνηση έχει βάλει στο ...μάτι συνολι­
κά τα παιδιατρικά νοσοκομεία, αφού άνοιξε τον 
«ασκό του Αιόλου« με την αναστολή λειτουργί­
ας του Νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης και τη 
μετατροπή του σε mega εμβολιαστικό κέντρο.

«Η μετακίνηση συναδέλφων θα σημάνει ακά­
λυπτες εφημερίες στο ήδη υποστελεχωμένο νο­
σοκομείο και δυστυχώς πιο χαμένοι θα βγουν οι 
παιδιατρικοί ασθενείς που θα αναμένουν ακόμη 
περισσότερες ώρες στην ουρά των νοσοκομεί­
ων επιβαρύνοντας την παροχή φροντίδας Υγεί­
ας», σημειώνουν οι ειδικευόμενοι, απαιτώντας 
να ανακληθεί η απαράδεκτη απόφαση.

Την Παρασκευή 
στο Σισμανόγλειο

Τα Σωματεία Εργαζομένων στα Νοσοκομεία 
Σισμανόγλειο και «Αμαλία Φλέμινγκ» θα πραγ­
ματοποιήσουν συγκέντρωση διαμαρτυρίας την 
Παρασκευή 4 Φλεβάρη, στις 2 το μεσημέρι, στην 
πύλη του Σισμανογλείου, ενάντια στη μετατροπή 
του ξανά σε νοσοκομείο μιας νόσου, στερώντας 
από εκατοντάδες ασθενείς άλλων νοσηροτήτων 
δημόσιες υπηρεσίες Υγείας, ενώ απαιτούν και 
την επαναλειτουργία του «Αμαλία Φλέμινγκ» για 
όλους τους ασθενείς.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νοσοκομείο «Παπανικολάου»: Eκτός ΜΕΘ το 60%
των θανάτων

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

99.29 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομείο 
«Παπανικολάου»: 
Ekios ΜΕΘ το 60% 
ίων θανάιων

Σύμφωνα με τον διευθυντή Αγγειοχειρουργικήε του νοσοκομείου «Παπανικολάου», Γε- 
ώργιο Τρελλόπουλο, κατά το τρίμηνο Σεπτέμβριοε-Δεκέμβριοε 2021 η κατάσταση στο 
νοσοκομείο είχε φτάσει σε αδιέξοδο με πολλούε ασθενείε διασωληνωμένουε εκτόε ΜΕΘ 
και άλλουε ασθενείε σε απλέε κλίνεε κλινικών Covid με βαριά αναπνευστική δυσχέρεια 
που χρειάζονταν διασωλήνωση.Όπωε λέει, κατά το τρίμηνο Σεπτέμβριοε-Δεκέμβριοε 
2021 η κατάσταση στο νοσοκομείο είχε φτάσει σε αδιέξοδο με πολλούε ασθενείε δια- 
σωληνωμένουε εκτόε ΜΕΘ και άλλουε ασθενείε σε απλέε κλίνεε κλινικών Covid με βα­
ριά αναπνευστική δυσχέρεια που χρειάζονταν διασωλήνωση.«Σε αυτέε τιε περιπτώσειε 
προχωρούσαμε σε διασωληνώσειε μόνο στην περίπτωση που διασφαλιζόταν ή προέκυ- 
πτε κλίνη ΜΕΘ στο δικό μαε ή άλλο νοσοκομείο. Προφανώε κάποιοι ασθενείε δεν είχαν 
τιε "εφεδρείεε'' να περιμένουν και κατέληξαν», είπε.
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1  Πόλεμος για το κορωνοπάρτι στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

117.74 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πόλεμος για το κορωνοπάρτι 
στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ
Σάλο έχει προκαλέσει η καταγγελία του προέδρου 
των εργαζομένων του νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ ms 
Θεσσαλονίκη, Χαράλαμπου Κοροξενού ο onoios 
υποστήριξε ότι χθεε το μεσημέρι πραγματοποιήθη­
κε κοπή πρωτοχρονιάτικα πίταε στο νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ παρουσία του διοικητή και δεκάδων ατό­
μων και μάλιστα σε κλειστό χώρο.

«Πάνω από 120 άτομα ήταν μαζεμένα σε έναν 
κλειστό χώρο να κόψουν την πίτα, γιατί θεωρού­
σαν ότι μεταξύ tous αυτοί δεν κολλάνε. Η κοπή ms 
πίταε συνοδευόταν και από ένα πολύ-πολύ μεγά­
λο τραπέζι με ορεκτικά και φαγητά. Εδώ δεν έχου­
με υλικά για tous αρρώστουε. Πού βρέθηκαν τόσα 
πολλά λεφτά για να αγοράσουν τρόφιμα;», ανα­
ρωτήθηκε και πρόσθεσε: «Δεν έχουν τσίπα επά­
νω tous. Δεν tous ενδιαφέρει εάν μαθαίνονται όλα 
αυτά. Ούτε έναε από tous νοσηλευτέε δεν ήταν κα- 
λεσμένοε, για να μη μεταφέρουν τον ιό στην κοπή 
Tns πίταε. Ευτυχία που δεν pas κάλεσαν, δεν θα 
θέλαμε ποτέ να παρευρεθούμε σε μία τέτοια αθλι­
ότητα», είπε χαρακτηριστικά και κατέληξε λέγο- 
vtos: «Πού είναι ο διοικητήε ms 4ns ΥΠΕ, ο κ. 
Τσαλικάκη5, να παρέμβεί; Και noios πλήρωσε γι' 
αυτόν τον μπουφέ;».

Φανερά ενοχλημένοε, ο διοικητήε του ΑΧΕΠΑ, 
Παναγιώτηε Παντελιάδη5 απάντησε ότι η εκδή­
λωση πραγματοποιήθηκε με την ευλαβική τήρηση 
των μέτρων κατά του κορωνοίού, ενώ εκτόξευσε 
βολέ5 κατά του Χαράλαμπου Κοροξενού -ο onoios 
βρίσκεται σε αναστολή εργααίαΞ από τον περασμέ­
νο Σεπτέμβριο- επισημαίνονταε ότι δεν ήταν «πα­
ρών» στην κοπή Tns nkas, αφού δεν δουλεύει καν 
στο νοσοκομείο. «Δεν δεχόμαστε καταγγελίεΞ από 
ανθρώπουβ που λείπουν 11 μήνεε τον χρόνο και 
πληρώνονται για 12 από το ελληνικό δημόσιο».



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τελεσίγραφο σε ανεμβολίαστους υγειονομικούς
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

686.77 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τελεσίγραφο σε 
ανεμβολίαστουε
υγειονομικοί^

Ο
σοι υγειονομικοί δεν έχουν 
εμβολιαστεί, από τις 31 
Μαρτίου και μετά δεν θα 
πρέπει να παραμείνουν μό­
νο σε αναστολή εργασίας, αλλά θα πρέπει 
και να μηνμπορούννα παρέχουντιςυπηρε- 

σίεςτους στο Εθνικό Σύστημα Υγείας», δή­
λωσε στονΣΚΑΙ ο υπουργός Υγείας αναφε- 
ρόμενος στο θέμα με τους ανεμβολίαστους 
υγειονομικούς.

0 θάνος Πλεύρηςτόνισε πωςτο μέτρο της 
αναστολής ισχύει για τους υγειονομικούς 
που δενέχουνεμβολιαστεί, δηλαδή για αυ­
τούς που δεν έχουν κάνει τις δύο δόσεις. 
Αυτοί παραμένουν σε αναστολή μέχρι τις 31 
Μαρτίου και μέχρι τότε θα επανεξεταστεί αν 
θα πρέπειο εμβολιασμός να είναιυποχρεω- 
τικός στους υγειονομικούς -ανεξάρτητα με 
την πορεία της πανδημίας- για το αν παρα­
μείνουν ή όχι στο σύστημα.

Ο υπουργός Υγείας είπε ακόμα πωςτα 
μέτρα που έχουν παραμείνει στην Ελλάδα 
είναι αρκετά ήπια, αφού επέστρεψαν η 
μουσική και το ελεύθερο ωράριο. «Η μά­
σκα και η τηλεργασία δεν περιορίζουν την 
κοινωνική ζωή, επομένως τα περιοριστι­
κά μέτρα που έχουν παραμείνει είναι η 
όρθια διασκέδαση, γιατί θεωρούμε ότι 
αυτή προκαλεί μεγάλη μεταδοτικότητα, 
και το κομμάτιτων γηπέδων, που σιγά σιγά 
επανεξετάζουμετοντρόπο που θα επι­
στρέφουν», τόνισε ο υπουργός.

Κάθε βδομάδα θα αξιολογούνται τα μέτρα 
από τους ειδικούς της επιτροπής αναλόγως 
και με την πίεση που δέχεταιτο Εθνικό Σύ-

Γράφειη
Κατερίνα Παπακωστοπούήου 

kpapakosto@yahoo.gr

στημαΥγείας. Ο υπουργός Υγείας εξήγησε 
ότι η μετάλλαξη Δέλτα καιτοσαρωτικότης 
κύμα έδωσαν πολλές νοσηλείες, διασωλη­
νώσεις και θανάτους. Επιπλέον βρήκε τη 
χώρα με εμβολιαστική κάλυψη στο 67°/» του 
ενήλικου πληθυσμού, ενώ τώρα έχουμε 
φτάσει στο 847».

«Η Όμικρον μας οδηγεί στην αποκλιμά- 
κωση των περιοριστικών μέτρων και σύντο­
μα θα δούμε και στη χώρα μας την εφαρμο­
γή μόνο των απολύτως απαραίτητων», τόνι­
σε ακόμα ο κ. Πλεύρης στονΣΚΑΙ μεταφέ- 
ρονταςτο κλίμα απότο άτυπο συμβούλιο

J
υπουργών Υγείας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
όπου η συνολική αντίληψη όλωντωνυπουρ­
γών ήταν πως θα πρέπει πλέον να οδηγού­
μαστε σε πλήρη αποκλιμάκωση των μέτρων. 
Δηλαδή σε μέτρα τα οποία είναι απολύτως 
απαραίτητα χωρίς να περιορίζονται οι κοι­
νωνίες. Σαφώς η Όμικρον δεν είναι ένα 
απλό κρυολόγημα, αλλά μια ανησυχητική 
μετάλλαξη, όμως η νοσηρότητά της έχει άλ­
λα χαρακτηριστικά, πιο ήπια από τη Δέλτα, 
ενώ η μεταδοτικότητά της είναι τέτοια που 
ό,τι μέτρα και να πάρεις είναι δύσκολο να 
την περιορίσεις.

Οι Ευρωπαίοι υπουργοί Υγείας έχουν λά­
βει υπόψη το γεγονός ότι όλα τα κράτη έχουν

Εκτοξεύτηκαν orous 119 οι νεκροί από Covid
Η βδομάδα, πάντως, ξεκίνησε με 19.731 νέα κρούσματα, 119 θανάτων και 576 διασω- 
ληνωμένους, οι 452 από αυτούς ανεμβολίαστοι. Στην Αττική εντοπίστηκαν 5.748 
κρούσματα και2.133 στη Θεσσαλονίκη.
Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι είναι 576 (60,87» άν- 
δρες). Η διάμεση ηλικία τους είναι 66 έτη. Το 83,97» έχει υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω. Μεταξύ των ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι, 
452 (78,477») είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και 124 (21,537») είναι 
πλήρως εμβολιασμένοι. Από την αρχή της πανδημίας έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 
4.035 ασθενείς.
Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρχεται σε 1.940.723 (ημερήσια μεταβολή 
+1,07»), εκ των οποίων 49,87» άνδρες. Με βάση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των τε­
λευταίων 7 ημερών, 431 θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι απότο εξωτερικό και 
1.856 είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό κρούσμα.

υψηλή εμβολιαστική κάλυψη. Και στη χώρα 
μας. η εμβολιαστική κάλυψη έχει ανέβει κα­
τά 17 μονάδεςτουςτελευταίουςτέσσερις 
μήνες και πλέονείμαστε στονευρωπαϊκό 
μέσο όρο.

«Μη χαλαρώσουμε»
0 καθηγητής Γκίκας Μαγιορκίνης μι­

λώντας στονΣΚΑΙ είπε πως τις επόμενες 
15-20 ημέρες θα δούμε αναστροφή κάποι­
ων μέτρων, όμως αυτά που θα αφορούν το 
πιστοποιητικό εμβολιασμού δεν πρόκειται 
να αλλάξουν. Η πρόεδροςτης ΕΙΝΑΠ Ματί- 
να Παγώνη ανέφερε για το θέμα της μά­
σκας στον ΣΚΑΙ πως «εάν προχωρήσουμε 
έτσι όπως είμαστε, μέχρι το Πάσχα εάν 
υπάρχει πολύς κόσμος εκεί που θα είμα­
στε θα μπορεί να φορεθεί και η μάσκα. Αν 
όμως είμαστε ελάχιστα άτομα και οικογέ­
νειες που η οικογένεια είναι φούσκα δεν 
θα χρειαστεί να τη φοράμε. Στη δουλειά 
μας θα τη φοράμε ακόμα. Μην αρχίσουμε 
από σήμερα και χαλαρώνουμε, στόχος εί­
ναι μπροστά, και όχι πίσω».

Ο υπουργός Υγείας θάνος 
Πήεύρης προειδοποιεί: «Εκτός 
ΕΣΥ στις 31 Μαρτίου όσοι 
δεν κάνουν τις δύο δόσεις»
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1  Το ΕΣΥ βούλιαξε στον χιονιά
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

220.2 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το ΕΣΥ βούλιαξε 
στον χιονιά
Ερώτηση για την 
επιχειρησιακή πανωλεθρία 
στο σύστημα Υγείας από 
46 βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ

Τις επιπτώσεις που είχε για ίο 
σύστημα Υγείας το «επιτελικό χάος» 
που ακολούθησε τον χιονιά 
επισημαίνουν με ερώτησή τους 46 
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, με 
πρωτοβουλία του τομεάρχη Υγείας 
Ανδρέα Ξανθού και συνυπογραφή της 
γραμματέα της Κ.Ο. Όλγας Γεροβασίλη. 
Οι 46 βουλευτές αναφέρονται εκτενώς 
στο πλήθος των προβλημάτων που 
δημιουργήθηκαν στην εύρυθμη 
λειτουργία του δημόσιου συστήματος 
Υγείας από την κακοκαιρία κάνοντας 
λόγο για «επιχειρησιακή πανωλεθρία 
με τραγικές επιπτώσεις».

Οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ επισημαίνουν 
τα προβλήματα που αντιμετώπισε 
το ΕΚΑΒ στην ανταπόκριση στα 
περιστατικά και στον ανεφοδιασμό, 
την αναβολή χειρουργείων, θεραπειών 
κι εμβολιασμών και την «τριτοκοσμική» 
κατάσταση στο «Σωτηρία», 
όπου δεν μπορούσαν να μεταφερθούν 
οι ασθενείς, οι αποβιώσαντες, 
ακόμα και το φαγητό.

Οι 46 βουλευτές υπογραμμίζουν 
ότι «η ταλαιπωρία και ο κίνδυνος 
δεν αφορούσε μόνο τους ασθενείς και 
τους συγγενείς τους, αλλά και το 
προσωπικό του ΕΣΥ», που λόγω του 
αποκλεισμού παρέμεινε σε συνεχή 
βάρδια για πάνω ένα 24ωρο.

Οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ ζητούν από 
τον υπουργό Υγείας αξιολόγηση της 
ανταπόκρισης του συστήματος Υγείας 
και κυρίως των διοικούντων, καθώς και 
επανεξέταση του κυβερνητικού 
σχεδιασμού για «αναμόρφωση» του 
υγειονομικού χάρτη της χώρας στην 
κατεύθυνση της συρρίκνωσης του ΕΣΥ. 
Οι 46 βουλευτές σημειώνουν ότι οι 
επιπτώσεις της κακοκαιρίας 
«αποδεικνύουν την αξία της εγγύτητας 
και της προσβασιμότητας των πολιτών 
σε υπηρεσίες δημόσιας περίθαλψης».

Κώστας Παπαγιάννης
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1  Σχέδιο απαξίωσης των νοσοκομείων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

689.43 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ίανθός στη Βουλή

Σχέδιο απαξίωσης 
των νοσοκομείων
Ψίχουλα για το ΕΣΥ
σελίδα 10

%-1
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1  Σχέδιο απαξίωσης των νοσοκομείων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Στ
ρώ

νο
υν

 ιο
ν 

δρ
όμ

ο 
σε

 ιδ
ιώ

τε
ς Σιγά - σιγά απαξιώνει τα 

νοσοκομεία ο Πλεύρης
«Να δούμε αν πρέπει να συντηρείς δύο κλινικές απέναντι π να έχει κάποιες κλινικές 
το ένα νοσοκομείο και κάποιες κλινικές το άλλο» υποστήριξε ο υπουργός Υγείας

Του
ΚΩΣΤΑ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗ

Σ
τη στρατηγική της εισό­
δου ιδιωτών στο δημό­
σιο σύστημα Υγείας επι­
μένει η κυβέρνηση, παρά 
την πανδημία, όπως φάνηκε από 
τις τοποθετήσεις του Θάνου Πλεύ- 

ρη κατά τονχθεσινό κοινοβουλευ­
τικό έλεγχο. Ο υπουργός Υγείας 
υποστήριξε ότι δεν θα κλείσουν 
δημόσιες δομές Υγείας, άφησε 
όμως ανοιχτό το ενδεχόμενο υπο- 
βάθμισης των νοσοκομείων, προς 
όφελος, φυσικά, των ιδιωτών. «Εί­
ναι σχέδιο σιγά - σιγά να απαξιώ- 
νονται κρίσιμες δομές» τόνισε ο 
τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ 
Ανδρέας Ξανθός χαρακτηρίζο­
ντας «τροχιοδεικτικές βολές» την 
παύση των εφημεριών του Παί- 
δων Πεντέλης ώστε να λειτουργή­
σει ως εμβολιαστικό κέντρο και τη 
μετατροπή άλλων δύο νοσοκομεί­
ων στη βορειοανατολική Αττική 
(Σισμανόγλειο, Φλέμινγκ) σε απο­
κλειστικά Covid νοσοκομεία.

«Δεν πρόκειται καμία υγειονο­
μική δομή να κλείσει» ισχυρίστη­
κε χαρακτηριστικά ο Θ. Πλεύρης, 
προσθέτοντας όμως πως «είναι 
προφανέστατο ότι στον νέο χάρτη 
θα δούμε πώς ακριβώς θα πρέπει 
να διαμορφωθούν αυτές οι δομές 
ως νοσοκομεία». Απαντώντας σε 
σχετική επίκαιρη ερώτηση του 
βουλευτή του ΜέΡΑ25 Κρίτωνα 
Αρσένη, ο Θ. Πλεύρης υποστήρι­

ξε ότι υπάρχει ανάγκη «να δούμε 
αν πρέπει να συντηρείς δύο κλινι­
κές απέναντι ή να έχει κάποιες κλι­
νικές το ένα νοσοκομείο και κά­
ποιες κλινικές το άλλο».

ΟσοναφοράταΣΔΙΤ στονχώρο 
της Υγείας, ο Θ. Πλεύρης ισχυρί­
στηκε ότι «μέσω ΣΔΙΤ ενισχύεται 
το Εθνικό Σύστημα Υγείας, γιατί 
λαμβάνονται πρακτικές και από 
τον ιδιωτικό τομέα, κυρίως σε κομ­
μάτι ιατροτεχνολογικού εξοπλι­
σμού, σε κομμάτι εξετάσεων, σε 
κομμάτι ακόμα και ανακαινίσεων, 
από τα οποία τελικά ωφελούμενος 
είναι ο Έλληνας πολίτης».

Ξανθός: Ψίχουλα στο ΕΣΥ
«Αυτός είναι ο νέος χάρτης Υγεί­

ας που ετοιμάζετε, αυτό είναι το 
νέο ΕΣΥ στο οποίο αναφέρεστε» 
υπογράμμισε ο Αν. Ξανθός. Ο το­
μεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ επι- 
σήμανε ακόμα ότι, παρά τις θριαμ­
βολογίες της κυβέρνησης, το 1,5 
δισ. ευρώ που δέσμευσε για την 
Υγεία από το ταμείο ανάκαμψης εί­
ναι μόλις το 5 % του συνολικού πα­
κέτου που αναλογεί στην Ελλάδα, 
την ώρα που οι υπόλοιπες ευρω­
παϊκές χώρες δίνουν το 10% των 
πόρων αυτών για την Υγεία.

10.000 λιγότεροι 
υγειονομικοί

Ο Αν. Ξανθός έθιξε και το ζήτη­
μα του burn-out, της σωματικής 
και ψυχικής εξουθένωσης των

υγειονομικών υπό το βάρος των 
ελλείψεων που η κυβέρνηση αρ- 
νείται να καλύψει στο πλαίσιο του 
σχεδιασμού της για υποβάθμιση 
του δημόσιου συστήματος Υγεί­
ας. «Το ΕΣΥ αυτήν την περίοδο 
δίνει τη μάχη με μείον 10.000 αν­
θρώπους σε σχέση με πέρσι» ση­
μείωσε ο Αν. Ξανθός παρατηρώ­
ντας ότι η εξάντληση των υγειο­
νομικών «επηρεάζει και την από­
δοση του συστήματος».

Αντίστοιχη εικόνα για τις ελλεί­
ψεις υγειονομικών και υποδομών 
στις Περιφέρειές τους μετέφεραν 
στις δικές τους επίκαιρες ερωτήσεις 
οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης 
Σαρακιώτης, Πάνος Σκουρολιά- 
κος, Αλέκος Τριανταφυλλίδης και 
Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος.

Πανικός λόγω αρνητικών 
δεικτών

Οσον αφορά τις αντιφατικές 
ανακοινώσεις για το Παίδων Πε­
ντέλης και την αυταρχική στάση 
της κυβέρνησης έναντι των υγειο­
νομικών, ο Αν. Ξανθός τα απέδω­
σε στον «πανικό και την απώλεια 
ελέγχου της κατάστασης, υπό την 
πίεση των αρνητικών δεικτών της 
πανδημίας». Ο Θ. Πλεύρης επέ- 
μεινε στον ισχυρισμό ότι «δεν 
υπάρχει κάποιο άλλο σχέδιο» για 
το Παίδων Πεντέλης και ότι το νο­
σοκομείο θα λειτουργήσει κανο­
νικά μόλις ολοκληρωθεί η δέ­
σμευσή του για έξι εβδομάδες για 
το εμβολιαστικό πρόγραμμα.

Τροχιοδεικτική 
βολή στο σχέδιο 
η υβοβάθμιοη τριών 
νοσοκομείων στη 
βορειοανατολική 
Αττική

Ανδρέας Ξανθός
τομεάρχης Υγείας 
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ.

V
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